QUÆSTIO SECUNDA.

AN SIT BONA METHODUS PHILOSOPHANDI PER
 ABDICATIONEM DUBIORUM OMNIUM.

Quæris 2: *An bona sit methodus philosophandi per ab- 20*
dicationem eorum omnium, quæ quovis modo dubia sunt.
Hanc nisi methodum fusius aperias, non est quòd a me res-
ponsum expectes; sic verò facis.

Ut philosopher, ais, ut vestigem sitne aliquid certi, &
summe certi, & quid illud sit, sic facio. Omnia quæ olim 25
 1 *credidi, quæ antehac scivi, cum dubia sint & incerta,*

pro | falsis habeo, eaque penitus ab dico, ac mihi persuadeo 22
 nec esse terram, nec cælum, nec quidquam eorum quæ olim
 credidi in mundo esse, sed nec mundum ipsum, nec corpus
 ullum, nec mentem, verbo dico, nihil. Tum factâ illâ ge-
 5 nerali abdicatione, atque obtestatus nihil esse, penitus phi-
 losophiam ingredior meam, eâque duce verum & certum
 vëstigo caute, prudenter, perinde tanquam esset Genius
 aliquis potentissimus & callidissimus, qui me vellet in erro-
 rem inducere. Quare, ut ne decipiar, circumspicio attente,
 10 atque illud habeo plane constitutum, nihil admittere, quod
 non sit istiusmodi, ut in eo, quantumvis nitatur Genius ille
 vaferrimus, mihi nullo modo possit imponere, sed ne ipse
 quidem possim a me extorquere id ut esse dissimulem, ne-
 dum negem. Cogito igitur, volvo & revolvo, quoad occur-
 15 rat aliquid tale, atque illud ubi offendi, eo tanquam Ar-
 chimedeo puncto utor ad eruenda cætera, eoque pacto alia
 21 ex aliis certa penitus & explorata indipiscor.

Præclare omnino, ac, speciem quod attinet, facile res-
 ponderem Methodum illam videri mihi illustrem & emi-
 20 nentem; verum, quia responsum expectas accuratum, nec
 illud a me reddi potest, nisi antea usu & exercitatione ali-
 quâ tentem illam tuam methodum, tritam tutamque inca-
 mus viam, ex|ploremus ipsi, quid in eâ sit tandem; & quia 23
 flexus illius nosti, calles & diverticula, teque in eâ diu
 25 exercuisti, ducem mihi te præbe. Age, fare: expeditum
 habes aut socium aut discipulum. Quid jubes? Ad illud
 iter, etsi novum & mihi tenebris non assueto formidandum,
 accedo lubens, adeo me veri species potenter allicit. Audio
 te: jubes id faciam quod te facientem videro; ibi pedem
 30 figam, ubi fixeris. Præclara sane imperandi ducendique
 ratio. Ut mihi places! Audio.

§ 1. ADITUS APERITUR IN METHODUM.

Principio, ais, ut vetera revolvi animo, cogor tandem
fateri nihil esse ex iis quæ olim vera putabam, de quo
non liceat dubitare, idque non per inconsiderantiam
vel levitatem, sed propter validas & meditates rationes; 5
ideoque etiam ab iisdem, non minus quàm ab aperte
falsis, assensionem esse cohibendam, si quid certi velim
invenire^a. Quare non male agam, si, voluntate plane in
contrarium versa, meipsum fallam, ac veteres illas opi-
niones aliquandiu omnino falsas imaginariasque esse 10
 fingam, donec tandem, velut æquatis præjudiciorum
ponderibus, nulla amplius prava consuetudo iudicium
meum a rectâ rerum perceptione detorqueat^b. Sup-
24 *ponam igitur Genium aliquem malignum, | eundem-*
que summe potentem & callidum, omnem suam in- 15
dustriam in eo posuisse, ut me falleret. Putabo cælum,
 aërem, terram, colores, figuras, sonos, cunctaque
externa nihil aliud esse quàm ludificationes somnio-
rum, quibus insidias credulitati meæ tetendit^c. Per-
suadebo mihi nihil plane esse in mundo, nullum cælum, 20
K *nullam terram, nullas mentes, nulla corpora, aio nullas*
mentes, nulla corpora, &c.; hæc meta sit, & princeps meta.
Considerabo meipsum tanquam manus non habentem,
non oculos, non carnem, non sanguinem, non aliquem
sensum, sed hæc omnia me habere falso opinantem. 25
Manebo obstinate in hac meditatione defixus^d.

a. Voir ci-avant, p. 21, l. 27, à p. 22, l. 2.

b. Page 22, l. 12-18.

c. *Ibid.*, l. 23-29.

d. Page 22, l. 29, à p. 23, l. 4.

Hic, si placet, subsistamus aliquantulum, ut novos resumamus spiritus. Rei novitas me nonnihil commovit. Iubes abdicem vetera omnia?

Iubeo, ais, omnia.

5 *Omniane? omnia qui dicit, nihil excipit.*

L

Omnia, addis.

Ægre sane, facio tamen. At oppido durum est, atque ut ingenue fatear, non sine scrupulo id facio; ac nisi eum mihi eximis, vereor ut ne pro voto aditus ille noster succedat. Fateris vetera omnia dubia esse, & ut ais, coactus fateris. Quidni eam mihi vim pateris inferri, ut etiam

10 *ipse coactus fatear? Quid te, quæso, coëgit? Audivi quidem ex te modò validas fuisse & meditatas rationes. At quæ sunt illæ tandem? Si validæ, cur abdicas? quin retines? Si dubiæ & suspicionum plenæ, quâ te illæ vi*

15 *coëgere?*

M

25

En, ais, sunt in propatulo. Has, uti fundibularios, soleo præmittere, ut pugnam inchoent. Nempe sensus nos aliquando decipiunt. Aliquando somniamus. Delirant interdum nonnulli, atque ea se videre credunt, quæ minime vident, quæ nusquam sunt.

20

Dixisti? Validas cum promisti, cum meditatas; expectavi certas, & omnis dubitationis expertes, quales nempe tua deposcit libella, quâ nunc utimur, usque adeo accurata, ut vel umbram dubitationis recuset. An verò sunt tales illæ tuæ? Non dubitationes meræ, & suspensiones dumtaxat? « Sensus nos aliquando decipiunt. » « Aliquando somniamus. » « Delirant nonnulli. » Id verò unde habes certò, & citra dubitationem ullam, & ex regulâ illâ tuâ, quam semper habes in manibus: Summopere cavendum est ne quid ut verum admittamus, quod non possumus

25

30

probare verum esse ? *An fuit tempus aliquod, in quo dicerès certò : « Indubitanter nunc me sensus decipiunt, hoc probe scio. » « Nunc somnio. » « Paulo antè somniabam. » « Hic phrenesim patitur, & videre se putat quæ minime videt, nec mentitur » ? Si fuisse dicis, vide ut probes : 5
 imò vide ne Genius ille malus, cujus tu meministi, forsan
 26 | illuserit tibi : atque omnino verendum est, ne dum dicis
 modò, tanquam validi aliquid & meditati, « Sensus nos
 aliquando decipiunt », vafer ille digito te commonstret,
 N & illudat illuso. Si verò negas, cur tam fidenter asseris : 10
 « Somniamus interdum » ? Quin ex lege tuâ primâ sic
 tecum statuis : « Non est omnino certum sensus nos ali-
 quando decepisse, somniasse nos aliquando, aliquando de-
 lirasse homines ; ergo sic dicam & statuam, nunquam nos
 sensus decipiunt, somniamus nunquam, delirat nemo » ? 15*